
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.662 Quinta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2023

DECRETO DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1456601,
R E S O L V E:
Art. 1º. Autorizar o deslocamento do CEL QOBM HELTON CHARLES ARAÚJO 
MORAIS, Subcomandante-Geral e Chefe do Estado Maior Geral do CBMPA 
e do TEN CEL QOBM MOISÉS TAVARES MORAES, para a cidade de Sevilha
-Espanha, no período de 13 a 20 de janeiro de 2024, a serviço do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará.
Art. 2º. O CEL QOBM ANTÔNIO BENTES DA SILVA FILHO, Coordenador 
Adjunto de Defesa Civil do CBMPA, deverá responder pelo Subcomando 
Geral e Chefia do Estado Maior Geral do CBMPA, no período acima citado.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2023. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 1027601
..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁGEL AO CONTRATO Nº 25/2023 – CCG/PA
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ nº. 07.730.458/0001-45.
ENDEREÇO: Avenida Dr. Freitas, nº 2531, Bairro do Marco, CEP: 66.087-
812 Belém-PA.
CONTRATADO: JORGE LUIZ MACHADO, CPF/MF sob o nº 361.571.479-20, 
e ANTONIA NILZA CAJADO MACHADO, CPF/MF sob o nº 584.389.392-87.
ENDEREÇO: Avenida Homero Gomes de Castro, 100, Altos, Bela Vista, 
CEP: 68.180-250, Itaituba/PA.
OBJETO: Rescisão Amigável do Contrato n.º 25/2023-CCG/PA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 8.245/1991, e clausulas constantes no 
Termo de Rescisão.
ASSINATURA: 26/12/2023.
VIGÊNCIA: 05/02/2024.
ORDENADOR
Karina Lima
Coordenadora de Relações Governamentais.
Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 14 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1027435
PORTARIA N° 1.403/2023-CRG, de 27 de Dezembro de 2023.                            
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de 
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 27/12/2023, o 
gozo de férias da servidora KARLA LESSA BENGTSON, Id. Funcional nº. 
5560918/1, concedido por meio da Portaria nº 1073/2023 – CRG, de 
17/10/2023, publicada no DOE 35.577 de 18/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de Dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N° 1.404/2023-CRG, de 27 de Dezembro de 2023.                            
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2023/11352418,
RESOLVE:
I – Conceder a servidora LINDALVA GONÇALVES ARAÚJO NUNES, Id. 
Funcional n° 55589586/3, ocupante do cargo de Assessor Especial II, 
pertencente ao quadro de servidores comissionados desta Casa Civil da 
Governadoria do Estado, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/01/2024 a 31/01/2024, correspondente ao período aquisitivo de 
02/08/2013 a 01/08/2016 (2ª parte do triênio). 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de Dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1027590

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1008/2023-PGE.G.,Belém, 26 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de residual de férias à assessora Yanna Pon-
tes Bessa, id. Funcional 5946919/2, no período de 02.01 a 16.01.2024, 

referente ao período aquisitivo 2022/2023, devendo responder pelo cargo 
de Chefe de Secretaria da PCTA 2, a assessora Camila Ribeiro Crispino 
Souza, Id. Funcional nº 5941847/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1027230
Portaria nº 1.014/2023-PGE.G., 27 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, Folgas Premiais aos servidores abaixo relacionados: 

Nome Id. Funcional Período 
Anderson Pinheiro Sousa Pontes 5965480/1 02 a 04.01.2024

Glauber Felipe Lima Monteiro 5934181/2 02 a 04.01.2024
Luana Suleima Nunes Rocque 5598206/5 02 a 03.01.2024
Luciano Júnior Silva da Silva 5931495/3 12.01.2024

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1027267
Portaria nº 1012/2023-PGE.G.,Belém, 26 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Pablo Santos de Souza 5930961/1 1ª parc. do triênio 
2010/2013 26.12.2023 a 24.01.2024

Rodolpho Pedro de Castro Souza 
Filho 57234494/1 2ª parc. do triênio 

2013/2016 28.12.2023 a 26.01.2024

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1027269
Portaria nº 1015/2023-PGE.G., 27 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/2342269;
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria nº 1001/2023-PGE.G., de 20 de dezembro de 2023, 
a folga premial no dia 29.12.2023, do servidor Anderson Pinheiro Sousa 
Pontes, identidade funcional nº 5965480/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1027273
Portaria nº 1016/2023-PGE.G., 27 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/2342269;
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial ao servidor Anderson Pinheiro 
Sousa Pontes, identidade funcional nº 5965480/1, no dia 28.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1027276
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 1.013/2023-PGE.G., de 27 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
DESIGNAR a Procuradora Autárquica e Fundacional Ivana Passos de Melo 
Antunes Costa, Id. Funcional nº 5902555/1, para responder pelas ativida-
des jurídicas da Agência de Defesa Agropecuária do Pará – ADEPARÁ, em 
substituição à Procuradora Autárquica e Fundacional Bianca Costa Silva 
Serruya, Id. Funcional nº 5903652/1, por motivo de férias, no período de 
02.01 a 31.01.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1027187
.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
007/2021 PGE/PA publicado no D.O.E nº 35.635, de 06/12/2023.
Onde se lê: Objeto: acréscimo de 08 (oito) vagas, perfazendo acréscimo 
de 10,66% (dez inteiros e seis centésimos por cento), no valor inicial do 
Contrato, conforme art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993.


